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INDICADORES DE VINCULACION CON EL MEDIO-UNIVERSIDAD DE LA
FRONTERA.

1. RESUMEN

El presente documento pone a disposicion de la comunidad universitaria y externa el respaldo de informacion
trabajada con las diferentes unidades de la Universidad para calcular los Indicadores de Vinculacién con el
Medio de la Universidad de La Frontera. Este trabajo considerd en profundidad el material bibliografico que
propone la CNA en su “Cuaderno de Investigacién N°1: “La funcién de Vinculacién o Tercera Mision en el
contexto de la Educacién Superior Chilena” y, Cuaderno de Investigacion N°6: “Midiendo la vinculacion de las
institucionae sde educacion superior con el medio y su impacto. Estudio de las mejores practicas en el mundo
y desarrollo de instrumento piloto para instituciones chilenas”, asi como otros documentos que fueron
propuestos por el Comité de vinculacién con el Medio de la Universidad.

Estos indicadores se ajustaron a la actividad y contexto de como se concibe la Vinculacion con el medio
dentro de la Universidad de La Frontera.

A continuacién se presenta el detalle del Indicador N°39.

2. DETALLE DE INFORMACION RESPECTO AL INDICADOR

Tabla 1. Participacion de estudiantes en Olimpiadas de Fisica, Quimica y Matemdticas

N°  Afo 2013 2014 2015 2016 2017

39 N° de estudiantes inscritos en Olimpiadas de 330 467 384 654 1.103
Matematicas/ Fisica/ Quimica

Numero de estudiantes inscritos en Olimpiadas de Matematicas, Fisica y Quimica

Olimpiadas: Las Olimpiadas de Quimica, Fisica y Matematica son una competencia nacional destinada a los
alumnos Educacion Media y comprenden la resolucién de problemas tedricos y/o experimentales. En la
Universidad cuentan con el apoyo de la Facultad de Ingenieria y Ciencias de la Universidad de La Fronteray el
Patrocinio del Programa PAR EXPLORA regién de La Araucania. La Tabla 1 presenta la evolucién de la
participacién de estudiantes en esta iniciativa en el periodo 2013-2017, la cual ha crecido sostenidamente
durante los ultimos 5 afios.

La Olimpiada de Matematica es organizada por la SOMACHI y reldne a los mejores estudiantes de la regién, en
su etapa final habitualmente participan entre 8 y 10 estudiantes. Los Ultimos afios la Araucania consigue al
menos 4 medallas en los dos niveles de la olimpiada. El talento de los estudiantes de Temuco vy Villarrica en



esta disciplina les ha permitido participar en olimpiadas iberoamericanas y mundiales, representando a Chile
en esta competencia. La Tabla 2 muestra la evolucion de la participacion en esta actividad durante el periodo
2013-2017.

Tabla 2. Evolucién de participacion en Olimpiadas de Matemdtica.

Afio 2013 2014 2015 2016 2017
Numero de participantes 155 244 192 216 674
Numero de Colegios 19 22 17 19 32
Numero de Comunas ND ND 7 8 11

La Olimpiada Regional de Fisica de La Araucania es realizada anualmente, siendo a Universidad de La Frontera
su sede en 26 oportunidades, de forma continua, desde al afio 1992. Es una competencia de conocimiento de
Fisica por cada nivel. Para realizar la actividad se cuenta con el apoyo de varios establecimientos de la regién:
Universidad de La Frontera, Temuco; Colegio de Humanidades, Villarrica; Colegio Instituto Victoria, Victoria;
Colegio Liceo Bicentenario Enrique Ballacey, Angol.

La Tabla 3. muestra la evolucion de la participacion en esta actividad durante el periodo 2013-2017.

Tabla 3. Evolucion de participacion en Olimpiadas de Fisica

Afio 2013 2014 2015 2016 2017
Nudmero de participantes 161 207 180 426 416
Numero de Colegios 12 16 11 20 26
Ndmero de Comunas 4 5 4 6 8

Las Olimpiadas de Quimica que se realizan desde hace 25 afios tienen como objetivo incentivar a los
estudiantes de Ensefianza Media al estudio de esta disciplina, reconocer alumnos talentosos y motivar a los
profesores al desarrollo y aplicacion de mejores estrategias de ensefianza. La region de la Araucania destaca a
nivel nacional con estudiantes que obtuvieron medallas de oro, plata y/o bronce. En los ultimos cinco afios la
region fue representada mayoritariamente por estudiantes del Liceo Camilo Henriquez, dos del Colegio de
Humanidades de Villarrica, uno del Green House School, uno del San Francisco de Asis de Angol y otro del San
Francisco de Asis de Nueva Imperial.

La Tabla 4 muestra la evolucion de la participacidn en esta actividad durante el periodo 2013-2017.

Tabla 4. Evolucion de participacion en Olimpiadas de Quimica.

Afio 2013 2014 2015 2016 2017
Numero de participantes 182 170 180 165 210
Numero de Colegios 14 16 12 12 13
Numero de Comunas 7 7 6 6 6



Tabla 5. Liceos y comunas participantes en Olimpiadas de Fisica y Quimica

NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO

LICEO CAMILO HENRIQUEZ
LICEO PABLO NERUDA

LICEO JAN COMENIUS

LICEO ATENEA

LICEO JORGE ALESSANDRI RODRIGUEZ
GREENHOUSE

GEORGE CHAYTOR

SCOLE CREARE

SAN FRANCISCO DE ASIS

SAN FRANCISCO DE ASIS

SAN JOSE

COLEGIO DE HUMANIDADES
LOUIS PASTEUR

SANTA CRUZ

LICEO CAMILO HENRIQUEZ
LICEO PABLO NERUDA

LICEO JAN COMENIUS

LICEO ATENEA

LICEO JORGE ALESSANDRI RODRIGUEZ
GREENHOUSE

GEORGE CHAYTOR

SCOLE CREARE

SAN FRANCISCO DE ASIS

SAN FRANCISCO DE ASIS

SAN JOSE

COLEGIO DE HUMANIDADES
LOUIS PASTEUR

LICEO LUCILA GODOY ALCAYAGA
SANTA CRUZ

INSTITUTO VICTORIA

LICEO CAMILO HENRIQUEZ
LICEO PABLO NERUDA

LICEO JAN COMENIUS

LICEO BICENTENARIO

LICEO JORGE ALESSANDRI RODRIGUEZ
GREENHOUSE

GEORGE CHAYTOR

SAN FRANCISCO DE ASIS

SAN FRANCISCO DE ASIS

COMUNA
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
CUNCO
VICTORIA
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
NUEVA IMPERIAL
ANGOL
ANGOL
VILLARRICA
TRAIGUEN
VICTORIA
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
CUNCO
VICTORIA
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
NUEVA IMPERIAL
ANGOL
ANGOL
VILLARRICA
TRAIGUEN
TRAIGUEN
VICTORIA
VICTORIA
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
VICTORIA
TEMUCO
TEMUCO
NUEVA IMPERIAL
ANGOL

ANO
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015

OLIMPIADA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA



SAN JOSE

COLEGIO DE HUMANIDADES
LOUIS PASTEUR

LICEO CAMILO HENRIQUEZ
LICEO JAN COMENIUS

LICEO BICENTENARIO

LICEO JORGE ALESSANDRI RODRIGUEZ
GREENHOUSE

GEORGE CHAYTOR

SAN FRANCISCO DE ASIS
SAN FRANCISCO DE ASIS

SAN JOSE

COLEGIO DE HUMANIDADES
LOUIS PASTEUR

SANTA CRUZ

LICEO CAMILO HENRIQUEZ
LICEO PABLO NERUDA
LICEO JAN COMENIUS

LICEO BICENTENARIO

LICEO LUCILA GODOY ALCAYAGA
GREENHOUSE

GEORGE CHAYTOR

SAN FRANCISCO DE ASIS
SAN FRANCISCO DE ASIS

SAN JOSE

COLEGIO DE HUMANIDADES
LOUIS PASTEUR

INSTITUTO VICTORIA

LICEO BICENTENARIO ALBERTO HURTADO DE LONCOCHE

GEORGE CHAYTOR
COLEGIO BAUTISTA
SAINT PATRICK SCHOOL
LICEO PABLO NERUDA

ESCUELA ARTISTICA ARMANDO DUFEY BLANC

GREENHOUSE

INSTITUTO CLARET

LICEO CAMILO HENRIQUEZ
INSTITUTO VICTORIA
COLEGIO DE HUMANIDADES
BICENTENARIO ARAUCANIA
LICEO LAS ARAUCARIAS

ANGOL
VILLARRICA
TRAIGUEN
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
VICTORIA
TEMUCO
TEMUCO
NUEVA IMPERIAL
ANGOL
ANGOL
VILLARRICA
TRAIGUEN
VICTORIA
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TRAIGUEN
TEMUCO
TEMUCO
NUEVA IMPERIAL
ANGOL
ANGOL
VILLARRICA
TRAIGUEN
VICTORIA
LONCOCHE
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
VICTORIA
VILLARRICA
VILLARRICA
CURACAUTIN

2015
2015
2015
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2013
2014

QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
QUIMICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA



LICEO BICENTENARIO ALBERTO HURTADO DE LONCOCHE

COLEGIO SANTA CRUZ LONCOCHE
GEORGE CHAYTOR

LICEO BRAINSTORM

COLEGIO BAUTISTA

COLEGIO CUMBRES DE LABRANZA
COLEGIO DE LA SALLE

COLEGIO PUMAHUE

COLEGIO SANTA CRUZ DE TEMUCO
GREENHOUSE

LICEO CAMILO HENRIQUEZ

LICEO PABLO NERUDA

INSTITUTO VICTORIA

COLEGIO DE HUMANIDADES
SOUTHERN OXFORD SCHOOL
LICEO BICENTENARIO ENRIQUE BALLACEY

LICEO BICENTENARIO ALBERTO HURTADO DE LONCOCHE

COLEGIO ADVENTISTA DE TEMUCO
COLEGIO ALEMAN TEMUCO

COLEGIO BAUTISTA

COLEGIO CUMBRES DE LABRANZA
COLEGIO DE LA SALLE

COLEGIO METODISTA

COLEGIO MONTESSORI

COLEGIO PUMAHUE

COLEGIO SANTA CRUZ DE TEMUCO
ESCUELA ARTISTICA ARMANDO DUFEY BLANC
GREENHOUSE

LICEO BICENTENARIO

LICEO CAMILO HENRIQUEZ

COLEGIO LOUS PASTEUR

COLEGIO SANTA CRUZ

INSTITUTO VICTORIA

LICEO POLITECNICO MANUEL MONTT
COLEGIO DE HUMANIDADES

LICEO BICENTENARIO ENRIQUE BALLACEY

LICEO BICENTENARIO ALBERTO HURTADO DE LONCOCHE

COLEGIO SANTA CRUZ DE LONCOCHE
LEONARDO DA VINCI SCHOOL
FOREST SCHOOL DE PITRUFQUEN
GEORGE CHAYTOR

LONCOCHE
LONCOCHE
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
VICTORIA
VILLARRICA
VILLARRICA
ANGOL
LONCOCHE
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TRAIGUEN
VICTORIA
VICTORIA
VICTORIA
VILLARRICA
ANGOL
LONCOCHE
LONCOCHE
PITRUFQUEN
PITRUFQUEN
TEMUCO

2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2017
2017
2017
2017
2017
2017

FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA



COLEGIO ALEMAN TEMUCO

COLEGIO DE LA SALLE

COLEGIO PUMAHUE

COLEGIO MONTESSORI

LICEO CAMILO HENRIQUEZ

LICEO PABLO NERUDA

LICEO BICENTENARIO

SAINT PATRICK SCHOOL

NUEVA CONCEPCION

LICEO BRAINSTORM

ESCUELA ARTISTICA ARMANDO DUFEY BLANC
GREENHOUSE

COLEGIO SANTA CRUZ DE TEMUCO

COLEGIO JAN COMENIUS

COLEGIO LOUS PASTEUR

COLEGIO SANTA CRUZ DE VICTORIA
INSTITUTO VICTORIA

COLEGIO DE HUMANIDADES

COLEGIO ALBERTO HURTADO DE VILLARRICA
COLEGIO PUCON

TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TEMUCO
TRAIGUEN
VICTORIA
VICTORIA
VILLARRICA
VILLARRICA
PUCON

2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA
FISICA



